A T O S  A D M I N I S T R A T I V O S

Atos: 111 a 119/2018 – CCB

ATO Nº  111/2018/CCB,  DE  10/09/2018  -  O Diretor  do  Centro  de  Ciências
Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas  pela  Portaria  n°  0370/2017,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de
4.4.2017,  considerando a competência delegada pela Portaria  0882/2008, resolve
designar o professor DIMAS MENDES RIBEIRO, matrículas 11697-1/UFV e 2106316-
1/SIAPE, para substituir a professora RITA MARIA DE CARVALHO OKANO, matrículas
2520-8/UFV e 427953-3/SIAPE, na Função Gratificada de Chefe do Departamento de
Biologia Vegetal, FG-001, no período de 10 a 12 de setembro de 2018, por motivo de
afastamento da titular.

ATO Nº  112/2018/CCB,  DE  17/09/2018  -  O  Diretor  do  Centro  de  Ciências
Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas  pela  Portaria  n°  0370/2017,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de
4.4.2017,  e  considerando  a  competência  delegada  pela  Portaria  nº  0882/2008,
resolve  designar a professora MÍRIAM TERESINHA DOS SANTOS, matrículas 7988-
X/UFV e 1349236-8/SIAPE, como substituta em seu cargo de direção, no período de
18 a 21 de setembro de 2018, por motivo de afastamento do titular.

ATO Nº  113/2018/CCB,  DE  17/09/2018  - O  Diretor  do  Centro  de  Ciências
Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas  pela  Portaria  n°  0370/2017,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de
4.4.2017,  considerando a competência delegada pela Portaria  0882/2008, resolve
designar a professora ELIANA CARLA GOMES DE SOUZA, matrículas 11012-4/UFV e
1971206-8/SIAPE,  para  substituir  a  professora  MARIA  DO  CARMO  FONTES  DE
OLIVEIRA, matrículas 5722-3/UFV e 429369-2/SIAPE, na Função Gratificada de Chefe
do Departamento de Nutrição, FG-001, no período de 18 a 21 de setembro de 2018,
por motivo de afastamento da titular.

ATO Nº 114/2018/CCB, DE 18/09/2018 - A Diretora Substituta do Centro de
Ciências Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas
atribuições, conferidas pelo Ato nº 112/2018/CCB, de 17.09.2018, e considerando a
competência  delegada  pela  Portaria  nº  0882/2008,  resolve  designar  o  professor
FABRÍCIO  LUCIANI  VALENTE,  matrículas  12235-1/UFV  e   231600-9/SIAPE,  para
substituir o professor ABELARDO SILVA JUNIOR, matrículas 10023-4/UFV e 2556562-
4/SIAPE, na  Função Comissionada de Coordenador do Programa de Pós-Graduação
em Medicina Veterinária, FUC-001, no período de 18 a 21 de setembro de 2018, por
motivo de afastamento do titular.

ATO Nº  115/2018/CCB, DE 19/09/2018 -  A Diretora Substituta do Centro de
Ciências Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas
atribuições, conferidas pelo Ato nº 112/2018/CCB, de 17.09.2018, e considerando a

competência  delegada pela  Portaria  nº  0882/2008,  resolve  designar  a  professora
SIRLENE SOUZA RODRIGUES SARTORI, matrículas 8506-5/UFV e 2535812-2/SIAPE,
para substituir a professora FABIANA CRISTINA SILVEIRA ALVES DE MELO, matrículas
12172-X/UFV e 1625450-6/SIAPE, na Função Gratificada de Chefe do Departamento
de Biologia Animal, FG-001, nos dias 20 e 21 de setembro de 2018, por motivo de
afastamento da titular.

(a) Míriam Teresinha dos Santos - Diretora Substituta do CCB.

ATO Nº  116/2018/CCB,  DE  24/06/2018  -  O  Diretor  do  Centro  de  Ciências
Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas  pela  Portaria  n°  0370/2017,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de
4.4.2017,  e considerando  a  competência  delegada  pela  Portaria  nº  0882/2018,
resolve designar o professor JOSÉ DANTAS RIBEIRO FILHO, matrículas 7739-9/UFV e
0337041/SIAPE,  para  substituir  o  professor  JOSÉ  DOMINGOS  GUIMARÃES,
matrículas  7229-X/UFV  e  2031997/SIAPE,  na  Função  Gratificada  de  Chefe  de
Departamento de Veterinária, FG-001, no período de 24 a 28 de setembro de 2018,
por motivo de afastamento do titular.

ATO Nº  117/2018/CCB,  DE  04/10/2018  - O  Diretor  do  Centro  de  Ciências
Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas  pela  Portaria  n°  0370/2017,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de
4.4.2017,  e  considerando  a  competência  delegada  pela  Portaria  nº  0882/2008,
resolve  designar a professora MÍRIAM TERESINHA DOS SANTOS, matrículas 7988-
X/UFV e 1349236-8/SIAPE, como substituta em seu cargo de direção, no dia 05 de
outubro de 2018, por motivo de afastamento do titular.

ATO Nº  118/2018/CCB,  DE  04/10/2018 -  O  Diretor  do  Centro  de  Ciências
Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas  pela  Portaria  n°  0370/2017,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de
4.4.2017,  considerando a competência delegada pela Portaria  0882/2008, resolve
designar o professor OG FRANCISCO FONSECA DE SOUZA, matrículas 6907-8/UFV e
431175-5/SIAPE,  para  substituir  o  professor  ERALDO  RODRIGUES  DE  LIMA,
matrículas  7427-6  /UFV  e  2060289-1/SIAPE,  na  Função  Gratificada  de  Chefe  do
Departamento de Entomologia, FG-001, nos dias 04 e 05 de outubro de 2018, por
motivo de afastamento do titular.

ATO Nº  119/2018/CCB,  DE  08/10/2018  -  O Diretor  do  Centro  de  Ciências
Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas  pela  Portaria  n°  0370/2017,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de
4.4.2017,  e  considerando  a  competência  delegada  pela  Portaria  nº  0882/2008,
resolve designar a professora MARIA CRISTINA BARACAT PEREIRA, matrículas 7482-
9   /UFV  e  1080264-1/SIAPE,  para  substituir  o  professor  JOSÉ  HUMBERTO  DE
QUEIROZ,  matrículas  7647-3/UFV  e  7431363-3/SIAPE,  na  Função  Gratificada  de
Chefe do Departamento de Bioquímica e Biologia Molecular, FG-001, no dia 11 de
outubro de 2018, por motivo de afastamento do titular.

(a) João Marcos de Araujo – Diretor do CCB.

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA
DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE
VIÇOSA

Editado pela Diretoria de Comunicação Institucional (DCI). Edifício Fábio Ribeiro Gomes –
Campus Universitário – CEP: 36.570-000 – Viçosa – Minas Gerais •  Telefones: (31) 3899-
2675 | 3899-3123 • comunicar@ufv.br

Reitora: Nilda de Fátima Ferreira Soares • Vice-Reitor: João Carlos Cardoso Galvão • Diretor
de Comunicação Institucional: Rennan Mafra • Elaboração: Rosely Cardoso

mailto:comunicar@ufv.br